令和５年４月７日

保護者 様

                                      丹波篠山市立篠山中学校

                                 校長 高森 俊広

   「気象警報」発令時及び

        「Ｊアラート（全国瞬時警報システム）」発動時の対応

 春暖の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。日
頃は、本校教育の振興に格別のご理解とご協力を賜り厚くお礼申しあげます。

 さて、「気象警報」発令時及びミサイル発射による「Jアラート（全国瞬時警報システム）」
発動時の生徒の対応につきまして、下記のとおりお知らせいたします。ご理解とご協力をど
うかよろしくお願いいたします。

記

１ 「気象警報」発令時の対応

（１）午前６：３０現在、次の地域に次の警報が発令されているときは自宅待機とします。

       〇地域     兵庫県全域、兵庫県南部、丹波篠山市のいずれか

       〇警報の種類  大雨、洪水、暴風、大雪、暴風雪のいずれか

※午前６：３０以降、登校前に警報が発令された場合も「自宅待機」とします。すで
に登校している生徒については、学校で待機させ、安全確認をした後に下校させま
す。

（２）自宅待機後の対応は､「篠山中メール」などを通じて連絡します。

（３）警報が発令されていなくても、激しい雨が降っていたり、道路、河川、橋など通学
路が極めて危険な状態にあると保護者が判断された場合は、登校を見合わせる等の
措置をとってください。

２ ミサイル発射による「Jアラート（全国瞬時警報システム）」発動時の対応

（１）登校前（生徒が在宅中）に発動したときは自宅待機とします。

※登校中に発動したときには、地域の放送や地域の人たちの動きをキャッチし、
安全な建物の中や軒下へ避難します。ガラスから離れた所で身体を小さくし、頭を
両手で守ります。地域の放送や地域の人たちの動きで安全が確認できれば、登校を
再開します。

（２）自宅待機後の後の対応は、「篠山中メール」などを通じて連絡します。

３ その他
健康面・安全管理に関わる緊急事態が起こった場合も「篠山中メール」などを通じ

て連絡します。